Câmara Municipal de Guarapari
                                   Legislatura 2021-2024/2025-2028

           GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 REQUERIMENTO

     Solicito à secretaria Municipal de Meio

Ambiente, autorização expressa para limpeza
da Vala do bairro Camurugi, no ponto final do
bairro.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:

A necessidade de limpeza se dá em virtude do acúmulo de vegetação e sedimentos que

obstruem o fluxo da água, gerando mau cheiro e riscos à saúde e ao bem-estar dos

moradores, especialmente em períodos de chuva.

Entendemos a importância da preservação ambiental e por isso, antes de iniciarmos

qualquer ação, buscamos a devida autorização e orientação técnica da Secretaria,

conforme exigido pela legislação vigente.

Acreditamos que a limpeza da vala, realizada de forma controlada e com a orientação

adequada, beneficiará diretamente a qualidade de vida da população do bairro e

contribuirá para a melhoria da infraestrutura local. Solicito também que após autorização,

seja encaminhado à secretaria competente para que haja a realização do serviço.

No mais, aproveito para renovar votos de estima e apreço.

Guarapari, 18 de Setembro de 2025.
Rosana Pinheiro

Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003200380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-18T16:26:32-0300